28-09月 理事会 会議議事録

日 時：平成 28年９月１日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 00分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：岡本由美

副会長：黒川幸徳、木村泰治

    理 事：藤岡克徳、福島明徳、中川裕美、植本美佐夫、高津昌吾、佐藤達郎、

小林尚子、東影明人、中西智宏、櫻井博重、筑地日出文、石松昌己、

梶谷博則、鳥越宣宏、佐野公子、久保田哲司

陪 席：山本芳枝

監 事：間嶋秀伎

委任欠席：河口勝憲、岡田 健、泉 礼司、丹下雅貴、藤田 勝、藤本一満、

花房恵美子

出席 20名、委任欠席 8名

書 記：櫻井博重

議事録署名人：藤岡克徳、福島明徳

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 28-08常務理事会回覧審議議事録               （岡本 資料09-01）

＊承認された

Ⅱ．行動報告

1. 平成 28年度第 2回 OT3会議（8月 9日）木村、佐藤、泉、中川 （木村 資料 09-02）

    会場は未決定

講師の市場先生：グループワーク等話上手である。今後連絡取り、話を進めて行く

    集客方法を考える事、それぞれの団体の会員が対象である

    次回 10月 11日に会合をする時に決定

2. 岡山県労働局 労働保険徴収室との面談（8月10日）岡本、黒川  （岡本 資料09-03）

労働基準監督署に事業所として登録し、事業所番号を取得 ⇒ 間嶋

その後、ハローワークに登録 ⇒ 会長

3、 小林孝一郎県政報告会（8月 19日）岡本            （岡本 資料 09-04）

現状では連盟の役割業務が明確でない

⇒ 連盟業務が成熟するまで小林議員との関係を今後も保つ

4、 岡山県生活習慣病等管理胃癌大腸癌部会（8月 25日）  （木村 資料無・口頭報告）

    胃癌検診や胃内視鏡の実施について協議を行った

    岡山市は今年から始める予定である

この為、運営員会や読影委員会が必要となる

    現状として、リスクの高い人を内視鏡検査に進める ⇒ エビデンスが無い

          精度管理は医師のダブルチェックが必要 ⇒ 人が足りない

などの課題がある

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡８月分報告           （藤岡 資料 09-11）

8月 5日、平成 28年度岡山県保健衛生功労者表彰の決定通知届く

⇒ 県知事表彰は佐藤、保健福祉部長表彰は植本・櫻井で決定した

2） 会計報告８月分                     （福島 資料 09-12）

＊承認された

3） 会員動向８月分                       （中川 資料 09-13）

8 月度の会員数 1359 名（新入会 6 名、退会・転出 2 名）

4） 総務担当者会議関係

  新人研修会の現在の申込者は 25名                 （福島）

  7月申込み者に再度参加の有無を連絡確認している

     新人研修会講師変更                        （岡本）

岡本会長 ⇒ 岡田、木村副会長 ⇒ 佐藤

5） その他                              （植本）

特記事項無し

２．学術担当関係

1） 学術担当者会議

8月開催無し

2） 学術・生涯部関係

総合管理部門担当者会議議事録              （梶谷 資料 09-21）

     糖尿病療養指導講習会について

     日程（平成 29年 1月 15日）等と座長の最終確認

     平成 29年の４月と５月に講演会（糖尿病以外）を企画している

3） 精度管理部関係                          （高津）

今年度の岡山県精度管理調査において手引書等不備が有り、

お知らせの一斉メールや技師会 HP においてお知らせを行った

日臨技中四国支部より、高知学会の座長推薦の依頼あり        （植本）

座長６名の依頼で、現在４名決まっている

残りの 2 名については、決まり次第連絡する

4） 出版部関係

特記事項無し

5） その他

特記事項無し

 ３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議                   （小林 別紙追加資料）

     健康と臨床検査展

  無料検査は渉外部、臨床検査体験は学術部等の協力依頼

広報では、当日会場にてレディオモモの生中継の依頼等（審議事項となる）

2） 企画調査部関係

特記事項無し

3） 企画青年部関係

特記事項無し

4） その他

特記事項無し

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 第 3回「イノベータ・オブ・ザ・イヤー」候補者の推薦について （藤岡 資料 09-61）

今年は候補者無し、今後に期待する

2） 平成 28年度「結核予防週間」への後援について       （藤岡 資料 09-62）

＊承認された

3） その他

特記事項無し

 ２．学術担当関係

1） 企画予算書

臨床血液部門講演会（12月 3日：川崎医療短期大学 体育館） （植本 資料 09-71）

   ～凝固線溶検査データの保証と見方～         （資料 09-72）

                             （資料 09-73）

＊承認された

⇒ お土産代として、3240円決算書に追加する

   別刷り資料無し

生理検査部門講演会（12月 10日：倉敷中央病院 大原記念ホール） （資料 09-74）

   肺機能検査～正しいデータのとらえ方・読み方を学ぶ会～（資料 09-75）

                             （資料 09-76）

＊承認された                         （筑地）

   ⇒ 別刷り資料作成中

検査総合管理部門講演会（1月 15日：川崎現代医学博物館）     （資料 09-77）

   ～平成 28年度 糖尿病療養指導講演会～       （資料 09-78）

                             （資料 09-79）

                             （資料 09-80）

＊承認された                         （梶谷）

⇒ 岡山糖尿病サポーター認定講習会になる様に企画する

2） 企画決算書

企画決算書（小林担当）来月の審議とする

3） その他

生理機能部門講演会案内～消化器の超音波検査～（11月 5日） （筑地 資料 09-81）

別刷り案内を会報（9月号）発送時に同封する

３．渉外担当関係（企画決算書の審議事項）

健康と臨床検査展について                    （小林・木村）

広報活動として、ラジオ生放送（スポット放送）・Ledya 広告・タウン情報岡山

などを活用する予定

後援として、厚労省、岡山県、岡山県・岡山市教育委員会など

岡山市内の幼稚園・小中学校など約 190 箇所にポスティングを行う予定

会場近隣の小中高学校に可能であれば、案内に行く予定

済生会病院近隣の住宅に約 600 枚の案内を配布

＊承認された

実務委員（約 40 名）の派遣について                 （佐藤）

    それぞれの部門に協力依頼を要請した

    会場としてショッピングモールなどのホールを利用してみてはどうか？

    集客率も上がるのではないか？

     ⇒ 今後の検討課題とする（小林・木村）

その他

    ソフトボール大会のルール見直し案について        （木村 資料無し）

     非会員が手伝う範囲について

     キャッチャーは男性の方が良い？（安全面・パスボールの関係上）

      ⇒ 渉外部内で決めれば良いのでは？

1） ３ヶ月予定表          （資料 09-91）

10月 22日 健康と臨床検査展を３カ月予定表に追加

何か追加事項があれば、藤岡さんまで連絡の事

Ⅴ．各種行事への役員派遣

   特記事項無し

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：平成 28年 10月 ６日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：平成 28年 9月 14日（水）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：平成 28年 10月 20日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：平成 28年 10月 13日（木）

  ⇒ 総務・学術・渉外部を兼ねている方が居る為、

担当の副会長・部長は部門会議の日程を調整する事            （岡本）

その他                                   （間嶋）

  資料 9-81 11月 5日 上腹部超音波検査の講演会案内について

   下部主催名の岡山臨床検査技師会を岡山県臨床検査技師会に訂正の事

議事録署名人                         下記に署名捺印する

                       一般社団法人 岡山県臨床検査技師会

議長     岡本 由美        印

藤岡 克徳        印

福島 明徳        印